
Отдел образования администрации муниципального образования
Адамовский район

Номер документа Дата составления

179 09.06.2021г.

ПРИКАЗ
Об участии в межведомственной операции «Подросток»

Во исполнение постановления Администрации муниципального образования 
Адамовский район от 03.06.2021г. №417-п «О проведении комплексной 
межведомственной профилактической операции «Подросток», а также в целью защиты 
прав и законных интересов детей и подростков, активизации работы по созданию единой 
системы профилактики социального сиротства, учитывая актуальность и значимость 
работы по предупреждению на ранней стадии семейного неблагополучия, по 
предотвращению жестокого обращения в отношении детей и подростков:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Специалистам Мирошкиной С А ., Кабыловой Д.С. осуществлять контроль за 
проведением операции «Подросток».

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1. Обеспечить участие в проведении комплексной межведомственной 
профилактической операции «Подросток» с 1 июня по 1 октября 2021 г. под девизом 
«Лучший способ сделать ребёнка хорошим -  сделать его счастливым».

2.2. Издать приказы по ОУ «О проведении комплексной межведомственной 
профилактической операции «Подросток» и разработать планы мероприятий по 
проведению операции «Подросток»

Срок исполнения: до 12.06.2021 г.

2.3.Рассмотреть на заседаниях педсоветов, родительских и ученических собраний 
вопросы организации летнего отдыха и занятости детей и подростков с целью 
профилактики беспризорности, безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.
2.4. Принять практические меры по обеспечению конкретных мероприятий по 
проведению комплексной межведомственной профилактической операции 
«Подросток».
2.5. Руководствоваться в работе планом отдела образования проведения 
межведомственной комплексной операции «Подросток» в 2021 г. (приложение №1) и 
рекомендациями по проведению операции «Подросток» (приложение №2).
2.6. Представить в отдел образования Мирошкиной С.А.карту занятости учащихся, 
состоящих на всех видах профилактического учета и категорий детей, находящихся в 
социально-опасной ситуации.

Срок исполнения: до 15.06.2021 г.

2.7. Своевременно информировать отдел образования, отдел внутренних дел, органы 
опеки и попечительства обо всех чрезвычайных происшествиях с обучающимися.



2.8. Информацию об итогах проведения комплексной межведомственной 
профилактической операции «Подросток» представить в отдел образования 
(Мирошкиной С.А.).

Срок исполнения: до 02.10.2021 г.

3. Приказ вступает в силу после его подписания и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.06.2021г.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста Мирошкину 
С.А.

Начальник отдела образования А.А.Аркуша

*



\
\

Приложение № г 
к приказу №179 от 09.06.2021 

«УТВЕРЖДАЮ» 
начальна отдела образования 

А.А. Аркуша

ПЛАН
проведения комплексной межведомственной профилактической операции 

«Подросток» на территории Адамовского района в 2021 году (1 июня -1  октября) 
Девиз «Лучший способ сделать ребёнка хорошим -  сделать его счастливым»

№
п/п

Мероприятия Сроки исполнения 
(проведения)

Место проведения Ответственные

I. Нормативное обеспечение
1. Подготовка приказов:
1.1 Приказ отдела образования «Об организации и 

проведении межведомственной профилактической 
операции «Подросток» в 2021 году»

май-июнь Отдел образования

1.2. Приказы по общеобразовательным учреждениям июнь Общеоб разовате льные 
учреждения

II. Информационно-аналитическая деятельность
2. Подготовка информационно-аналитических, инструктивно-методических писем, рекомендаций, отчетов, итоговых 

материалов:
2.1. «О состоянии беспризорности, безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних 
области, дорожно-транспортного травматизма»

ежемесячно Отдел образования, 
общеобразовательные 
учреждения, КДН и ЗП

2.2. «О детях, не приступивших к учебным занятиям в 
общеобразовательных учреждениях области на 
начало 2021-2022 учебного года»;

сентябрь Отдел образования, КДН и 
ЗП

2.3. «Об итогах проведения летней оздоровительной 
кампании 2021 г.»;

до 10 сентября Отдел образования,
общеобразовательные
учреждения

2.4. «О проведении мероприятий, приуроченных к 
Международному Дню борьбы с наркоманией и 
наркобизнесом» (26 июня);

июнь Отдел образования, 
общеобразовательные 
учреждения, ЦРТДЮ

2.5. «О проведении областной межведомственной 
операции «Внимание -  дети!».

май-сентябрь Отдел образования, 
общеобразовательные


